
Pag. 1

 N.712 del 03 SETTORE del 02/10/2020 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: REALIZZAZIONE PERCORSO CICLO-PEDONALE DI COLLEGAMENTO TRA
IL QUARTIERE DI PORTO E LA FRAZIONE DI CANOVE - 2°
STRALCIO AFFIDAMENTO INCARICO DI REVISIONE PROGETTO
DEFINITIVO, REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DI
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DI REDAZIONE DI INDAGINI
SPECIALISTICHE.

Vista la proposta del Responsabile dell'istruttoria, ing. Giacomo
Masiero, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara,
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "AD INTERIM"

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale in data 27 agosto 2012 n° 183
venne approvato il progetto preliminare relativo alla realizzazione di
un percorso ciclabile e pedonale denominato del “Terrazzo” di
collegamento tra il fiume Adige e la zona naturalistica e di Ville
Venete di Terrazzo;
- con deliberazione di Giunta Comunale in data 26 novembre 2014 n° 273
venne  approvato il progetto definitivo relativo all’opera di cui sopra
e avviata la procedura espropriativa per l'acquisizione da parte del
comune delle aree private necessarie per l'esecuzione dell'opera;
- con deliberazione in data 26 luglio 2016 n° 61 il Consiglio Comunale
ha approvato l’adeguamento ed aggiornamento del programma triennale
delle opere pubbliche 2016-2018 e l'elenco annuale dei lavori per
l'anno 2016, prevedendo la suddivisione dell’intervento di
"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE TRA IL QUARITERE DI PORTO E
LA FRAZIONE DI CANOVE" in due stralci;
- con deliberazione della Giunta Comunale in data 20 giugno 2018 n. 141
è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento denominato
"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE TRA IL QUARITERE DI PORTO E
LA FRAZIONE DI CANOVE - 2° stralcio", individuato con il tratto di
percorso compreso tra l’incrocio della SP 42 (via Mosche) con via
Savinaro e l’accesso dalla stessa SP 42 a Villa Fagioli, redatto in
data 18 giugno 2018 dall’ufficio tecnico comunale dell'importo
complessivo di euro 500.000,00 e dichiarata la pubblica utilità
dell'opera ai fini del procedimento espropriativo;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 72 del 23 dicembre 2019 è
stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022,



Pag. 2

prevedendo all'annualità 2020 l'esecuzione dell'opera denominata
"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE TRA IL QUARITERE DI PORTO E
LA FRAZIONE DI CANOVE - 2° stralcio";

Considerato che detto intervento è stato individuato
dall’Amministrazione Comunale per la richiesta di "CONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE FINALIZZATE ALLA
RISOLUZIONE DI PUNTI CRITICI TRA VIABILITA' PROVINCIALE DI COMPETENZA
COMUNALE E ALTRI ENTI" e la richiesta è stata inoltrata alla Provincia
di Verona con nota a mezzo PEC in data 09/08/2019 prot. 32414 e 32415;

Accertato che:
- la Provincia di Verona con nota in data 16/12/2019 Ns. prot. 50035
del 18/12/2019 ha comunicato l'assegnazione del contributo di euro
226.679,70 per l'esecuzione dell'opera pubblica di cui sopra, e
trasmesso lo schema di Accordo di Programma relativo alle modalità
attuative dell’intervento per la sottoscrizione da parte del Comune;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 293 del 23/12/2019 è stato
recepito il contributo concesso e approvato lo schema di Accordo di
Programma ai fini della relativa sottoscrizione tra le parti;

Preso atto che l'opera è stata identificata con Codice Unico di
Progetto CUP n° B11B18000210007;

Considerato che, per rispettare i tempi previsti dal contributo
provinciale assegnato e dalla programmazione economica del Comune,
ricorre la necessità di disporre rapidamente della revisione del
progetto definitivo del 2° stralcio di cui sopra sulla base degli
accordi con la Provincia stessa, ed alla redazione del progetto
esecutivo affidandone la redazione a tecnici liberi professionisti
esterni in quanto l'Ufficio Tecnico comunale non è in grado di
garantire i tempi di esecuzione per altre urgenze da gestire;

Ritenuto pertanto di affidare direttamente:
- la revisione del progetto definitivo e la redazione del progetto
esecutivo e del Piano di Sicurezza e Coordinamento all’Arch. Federica
Fraccascia- INGEGNERIA E ARCHITETTURA DELLA STRADA- con studio in
Verona, P.Iva 03243170234, sulla base dell’offerta scontata presentata
in data 25 settembre 2020, con prot. 36495, per l’importo di € 9.500,00
oltre al contributo Cassa Nazionale Architetti e Ingegneri al 4% pari
ad € 380,00 per un importo complessivo di € 9.880,00 IVA esclusa in
quanto la professionista è in regime forfettario;
- la redazione delle relazioni specialistiche legate alle opere
strutturali in cemento armato previste dal progetto, ai sensi dall'art.
26, comma 1, D.P.R. 207/2010, e precisamente relazione geotecnica,
idraulica, geologica, sismica e strutturale, al Dott. Ing. Massimo
Bressan con studio in Verona, P.I. 03292080235, sulla base dell'offerta
presentata in data 30 settembre 2020, prot. n. 36885, per l’importo
scontato di € 4.050,00 oltre al contributo Cassa Nazionale Architetti e
Ingegneri al 4% pari ad € 162,00 ed all'IVA 22% per un importo
complessivo di € 5.138,64;

Ritenuti economicamente congrui i compensi richiesti sulla base del
confronto con il tariffario dei corrispettivi per i servizi relativi
all'architettura e all'ingegneria approvato con D.M. 17 giugno 2016;



Pag. 3

Dato atto che per gli incarichi in parola sono stati acquisiti
rispettivamente i seguenti C.I.G.:

- Z632E72F45  collegato al CUP B11B18000210007;
- ZD62E72FDF  collegato al CUP B11B18000210007;

Dato atto che la spesa complessiva necessaria per il presente
affidamento pari ad € 15.018,64, trova copertura finanziaria al cap.
410.00.10 "Spese per incarichi tecnico professionali" del bilancio
2020;

Visto l'art. 86, comma 1 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici
e dei servizi del Comune di Legnago che prevede che l'Amministrazione
comunale può conferire incarichi di collaborazione a soggetti esterni
solo nei casi in cui l'oggetto della prestazione sia riferibile alle
attività istituzionali dell'ente stabilite dalla legge o previste nel
programma approvato dal Consiglio comunale ai sensi dell'art. 42, comma
2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Accertato che:
- si procederà alla definizione dei contratti mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;
- gli affidatari dei servizi dovranno attenersi a quanto stabilito
dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n° 136 in materia di utilizzo
dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche assicurando di
porre in essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, a tal fine si impegna a comunicare
tempestivamente i dati identificativi del conto corrente dedicato alla
gestione dei movimenti finanziari relativi all’appalto;
- in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del Codice di
Comportamento del Comune di Legnago e del nuovo "Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020 - 2022, approvato
con delibera di Giunta comunale n. 14 del 21 gennaio 2020, è stata
accertata l'insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della
Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., come introdotto dalla Legge n.
190 del 6 novembre 2012, dei professionisti incaricati, come da note
del 30 settembre 2020, prot. n. 36974-36980;

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie
di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore
dei contratti pubblici;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2020 –
dichiarata immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2020-2021-2022";

Visto il decreto sindacale n. 24913 del 2 luglio 2020, prorogato in
data 1° settembre 2020, prot. n. 33176, ed in data 30 settembre 2020,
prot. n. 36989, di conferimento al Dirigente del 1° Settore



Pag. 4

dell'incarico "ad interim" di Dirigente del 3° Settore LL.PP. ed
Urbanistica per il Servizio Lavori Pubblici e Servizi in Concessione,
comprendente gli uffici così come definiti nell'organigramma approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 12 maggio 2020;

Visti:
- il Regolamento Comunale per l'acquisizione di Beni e Servizi in
Economia, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 114 del
7 dicembre 2011;
- gli artt. 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. di conferire, per i motivi esposti in premessa, gli incarichi
professionali per la revisione della progettazione definitiva e la
progettazione esecutiva del "PERCORSO CICLOPEDONALE TRA IL QUARITERE DI
PORTO E LA FRAZIONE DI CANOVE - 2° stralcio", individuato con il tratto
di percorso compreso tra l’incrocio della SP 42 (via Mosche) con via
Savinaro e l’accesso dalla stessa SP 42 a Villa Fagioli, inserito
nell’elenco dei lavori dell’anno 2020 del Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2020-2022 in premessa richiamato, ai seguenti liberi
professionisti:

- Arch. Federica Fraccascia- INGEGNERIA E ARCHITETTURA DELLA STRADA-
con studio in Verona, P.Iva 03243170234, la revisione del progetto
definitivo e la redazione del progetto esecutivo e del Piano di
Sicurezza e Coordinamento sulla base dell’offerta scontata presentata
in data 25 settembre 2020, con prot. 36495, per l’importo di € 9.500,00
oltre al contributo Cassa Nazionale Architetti e Ingegneri al 4% pari
ad € 380,00 per un importo complessivo di € 9.880,00 IVA esclusa in
quanto la professionista è in regime forfettario;
- Dott. Ing. Massimo Bressan con studio in Verona, P.I. 03292080235, la
redazione delle relazioni specialistiche legate alle opere strutturali
in cemento armato previste dal progetto, ai sensi dall'art. 26, comma
1, D.P.R. 207/2010, e precisamente relazione geotecnica, idraulica,
geologica, sismica e strutturale, sulla base dell'offerta presentata in
data 30 settembre 2020, prot. n. 36885, per l’importo scontato di €
4.050,00 oltre al contributo Cassa Nazionale Architetti e Ingegneri al
4% pari ad € 162,00 ed all'IVA 22% per un importo complessivo di €
5.138,64;

2. di stabilire che:
- si procederà alla definizione dei contratti mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;
- gli affidatari dei servizi dovranno attenersi a quanto stabilito
dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n° 136 in materia di utilizzo



Pag. 5

dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche assicurando di
porre in essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, a tal fine si impegna a comunicare
tempestivamente i dati identificativi del conto corrente dedicato alla
gestione dei movimenti finanziari relativi all’appalto;
- in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del Codice di
Comportamento del Comune di Legnago e del nuovo "Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020 - 2022, approvato
con delibera di Giunta comunale n. 14 del 21 gennaio 2020, è stata
accertata l'insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della
Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., come introdotto dalla Legge n.
190 del 6 novembre 2012, dei professionisti incaricati, come da note
del 30 settembre 2020, prot. n. 36974-36980;

3. di impegnare la somma di euro 15.018,64 al Cap. 410.00.10 del PEG
2020-2022 annualità 2020, "Spese per incarichi tecnico-professionali"
dando atto che la spesa è occasionale, obbligatoria e che
l'obbligazione scade nel 2020;

4. di dare atto che per gli incarichi in parola sono stati acquisiti
rispettivamente i seguenti C.I.G.:
- Z632E72F45  collegato al CUP B11B18000210007, Arch. FRACCASCIA
Federica;
- ZD62E72FDF  collegato al CUP B11B18000210007, Ing. BRESSAN Massimo;

5. di dare atto che il presente provvedimento conforme alle normative
vigenti, idoneo al perseguimento dell'interesse pubblico generale ed al
raggiungimento degli obiettivi assegnati, rispetta i termini previsti,
ottempera agli obblighi normativi, l'istruttoria compiuta attesta la
regolarità anche in ordine alla correttezza del procedimento
amministrativo seguito ai sensi di quanto disposto dall'art. 37 del
vigente Regolamento di contabilità e dei controlli interni, ed in
particolare di regolarità amministrativa;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per
15 giorni consecutivi;

7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'ingegnere
Giacomo Masiero e che, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90
s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago,
non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento, sia del sottoscritto e che del soggetto istruttore.



Pag. 6

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "AD
INTERIM"

F.to Digitalmente Dott. Nicola
Rinaldi

F.to Digitalmente



Pag. 7


